类别号标记：A

慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2021〕22号                 签发人：徐德忠

[image: image1.png]

对市十七届人大五次会议第72号建议的答复

邱燕青代表：

您提出的“关于乡镇道路定期养护的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

根据我市农村公路养护管理办法，市交通局负责全市农村公路的行业管理工作，市公路管理部门具体承担全市县道公路的管理养护工作，各镇（街道）负责所辖行政区域内乡道、村道公路的管理养护工作，各镇街道均成立了农村公路养护管理所负责辖区内的管理养护工作。

关于您提出的每周定期巡查路面的建议，实际上现在慈溪市公路养护中心对于主要道路每日都在进行巡查，发现问题也都尽快地完成修补，但由于养护中心控制在编人员数量以及本身机制体制存在的问题，导致日常公路养护工作开展不畅，存在部分坑洞填补不及时的情况，影响群众的出行体验。为努力解决我市公路环境及绿化养护中存在的多头管理、投入不足、标准低下等问题，我局正在推进养护体制改革，目前改革方案已初步与财政、市府办达成一致意见，下一步将提交市政府常委会议进行决案。改革后，将逐步建立起覆盖全市、责权清晰、运转高效、保障有力的公路环境长效化运作体系，理顺养护职责，提高养护效率，有效缓解路面维修速度慢等问题。

关于您提出的建立乡镇道路路长制建议，根据《市委办公室 市政府办公室关于印发<慈溪市公路路长制实施方案>的通知》(慈党办〔2019〕139号)，我市已建立“市、镇(街道)、村”三级路长责任体系，由市委、市政府主要领导任市级公路总路长，每条市级公路分别由一名市领导担任路长，每位路长联系一个部门，市级公路途经镇（街道）设立相应路段长，协助路长开展相关工作。镇（街道）党（工）委、政府（办事处）主要领导任镇（街道）总路长，其他领导担任具体乡道的路长；村党组织书记担任村道路长。各级路长负责协调解决公路建设、管理、养护、运营和路域环境整治，以及公路交通安全监管治理等工作。

同时对全市范围内的县乡道按照一路一牌的原则，村道按照一村一牌的原则，设置了路长牌，公开养护单位名称和联系电话，同时启动二维码，方便群众发现问题进行反映，共同创建美丽慈溪。
感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　　2021年6月30日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，观海卫镇人大主席团。
　　联 系 人：王建勋
　　联系电话：63009298